
 

 

ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

18 марта 2024 года   № 13/63 

Екатеринбург 

 

О жалобах, поступивших в Ленинскую районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга 

 
Заслушав и обсудив информацию председателя Ленинской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

Н.А. Тютяевой о поступивших в комиссию жалобах (заявлениях), связанных с 

проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования на выборах 

Президента Российской Федерации  17 марта 2024 года, комиссия отмечает 

следующее.  

В дни голосования 15 – 17 марта 2024 года и до момента составления 

протокола Ленинской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга в комиссию не поступило жалоб на нарушения 

Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации», требующих рассмотрения на заседании комиссии. 

При этом в Ленинскую районную территориальную избирательную 

комиссию   поступили и были рассмотрены в установленные законом сроки 2 

заявления иного характера, в том числе требующих разъяснений действующего 

законодательства о выборах.  Из них: 1 заявление на нарушение прав 

избирателя, включенного в список участников дистанционного электронного 

голосования  и 1 заявление на решение УИК об отказе избирателю в повторном  

включении избирателя в список избирателей избирательного участка № 1480.  

В ходе проведения проверок по фактам, изложенным в обращениях, 

нарушения избирательного законодательства не подтвердились. 



 2 

Следует отметить, что каких- либо обоснованных жалоб, в которых 

оспаривались бы действия участковых избирательных комиссий по ходу 

голосования и подсчету голосов избирателей, установлению итогов голосования 

или обращений, содержащих сведения о нарушениях, в которых ставилось бы 

под сомнение волеизъявление избирателей на выборах Президента Российской 

Федерации 17 марта 2024 года, в Ленинскую районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга не поступало.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 8 статьи 74 

Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации», Ленинская районная территориальная избирательная 

комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а :  

1.  Принять к сведению информацию о жалобах (заявлениях), связанных с 

проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов 

нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования на выборах 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

2.  Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской 

области и разместить на сайте Ленинской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети «Интернет». 

3.  Контроль  за   исполнением   настоящего  решения возложить на 

секретаря Ленинской районной территориальной избирательной комиссии Б.Г. 

Дзодзиеву. 

 

Председатель  

Ленинской районной территориальной 

избирательной комиссии города 

Екатеринбурга 

   

Н.А. Тютяева 

     

Секретарь  

Ленинской районной территориальной 

избирательной комиссии города 

Екатеринбурга 

   

Б.Г. Дзодзиева 
 

  


